
çeviri / translation 

 

Yetişkin Öğrenmesinin/Eğitiminin  Eleştirel Bir Teorisine 

Doğru: Dönüştürücü  Teori ve Ötesi1 

Arthur L. Wilson Cornell University, USA  

Richard C. Kiely Cornell University, UK 

Çeviri: Fevziye Sayılan 

 

Öz. Eleştirel teorinin yetişkin eğitimi alanını ve yetişkin öğrenmesine ilişkin  

anlayışımızı  dönüştürme, hatta Mezirow'un yirmi yıl önce cesurca ilan ettiği gibi 

yetişkin öğrenmesi için eleştirel bir teori yaratma yönündeki büyük vaadi göz önüne 

alındığında, şu anda neredeyiz? 

Jack Mezirow'un  70'lerdeki deneysel çalışmaları ve 1981'deki önemli teorik analizi  

yetişkin öğrenmesi için eleştirel bir teori yaratma konusunda büyük bir umut 

vadediyordu: "Söz konusu bu makalede Mezirow,  “yetişkin öğrenmesi üzerine  

eleştirel  teorinin başlangıcını temsil ediyor" (1981, s. 3), bunun "yetişkin eğitimi 

için  kapsamlı bir teori formüle etmek için temel" sağlayacağını savunuyordu (s. 16).  

Mezirow, Amerikan yetişkin eğitiminde Jurgen Habermas ve Paulo Freire'nin 

(Collard & Law, 1991) eleştirel teorilerini kullanarak deneyimden öğrenmemizin  

odağına eleştirel düşünceyi alan ve  teşvik eden ilk kişiydi. Mezirow'un düşüncesi, 

yetişkin eğitiminin merkezi görevinin  eleştirel düşünmeyi  öğrenme olduğu;  

öğrenenlerin kendi  varsayımlarının  eleştirisiyle ilerlediğinde akademik 

Ortodoksluğa karşı  önemli bir meydan okuma sağladı. O zamanlar onun teorik 

önerileri andragoji  olarak adlandırılan  "andragojik mutabakat"a yönelik bir dizi 

saldırıyı başlattı (Welton, 1995). O zamandan bu yana, eleştirel teori (Mezirow ve 

diğerlerininki) andragojik mutabakat tarafından temsil edilen akademik yetişkin 

eğitiminin etkisizleştirilmiş konumunu  ve yansız biçimde  profesyonelleşme  tarzını 

sorgulamaya devam ediyor. Aynı zamanda bu   eleştiri akademik yetişkin eğitiminin 
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bu  konumuyla yetişkin eğitiminin gerçek amacının ne olması gerektiğiyle ilgili 

70'lerde ortaya çıkmaya başlayan daha ciddi sorular arasındaki boşluğu ortaya 

çıkarmaya ve genişletmeye katkıda bulundu. 

Mezirow'un Habermas'a yönelik söylem ve konferansları   lisansüstü okullarda ve 

programlarda  yayılmaya başladığında, 80'lerin başında ve ortasında bu konuda pek 

fazla  yayın yapılmadı. Ancak yine de akademik yetişkin eğitimcileri, Mezirow'un 

düşüncesindeki yanıtları hala belirsizliğini koruyan soruları yeniden düşünmenin 

yollarını buldular: yetişkinleri ‘yetişkin’ yapan şey nedir; "yetişkin" öğrenmesinin  

benzersizliği için nasıl bir tez öne sürülebilir; yetişkinlerin öğrenmesi  davranışçı, 

bilişsel ve hümanist bakış açılarının egemenliğinin ötesinde nasıl anlaşılabilir ve 

açıklanabilir; hatta radikal toplumsal hareketler içinde  yetişkin öğrenmesi  nasıl 

yorumlanabilir? 80'ler sona ererken bu alanda çok sayıda tez şekillendi  ve ilk 

önemli teorik eleştiriler ortaya çıkmaya başladı (Taylor, 2000).  

90'larda, çoğunlukla dönüştürücü   öğrenmenin varlığını doğrulayan ve teorinin  

adım adım  iyileştirilmesini sağlayan tezlerin birikmesiyle birlikte,  teorik 

tartışmalarda bir azalma görüldü. Aynı zamanda  Mezirow  düşüncesini adım adım 

geliştirirken, tartışmaları cesaretlendirme ve karşı çıkışlar  konusunda dikkatli ve 

duyarlı bir yol izledi. Mezirow (2000) yakın zamanda düşüncelerinin ve teorisini 

destekleyici  yorumların bir koleksiyonunu yayınladı ve alt başlığı "Devam Eden Bir 

Teori Üzerine Eleştirel Perspektifler" idi. Eleştirel teorinin yetişkin eğitimi alanını ve 

yetişkin öğrenmesi  anlayışını dönüştürme, hatta Mezirow'un yıllar önce  cesurca 

ilan ettiği gibi yetişkin öğrenmesi  için eleştirel bir teori yaratma yönündeki büyük 

vaadi göz önüne alındığında, şimdi neredeyiz? Bu makalenin amacı ilk kez Mezirow 

tarafından  ortaya atılan bu teoriyi  eleştirel bir şekilde incelemektir: Yetişkin 

öğrenmesi/eğitimi için eleştirel bir teori yaratma yolunda ne kadar ilerleme 

kaydettik? Makale üç bölümden oluşuyor: İlk olarak, dönüştürücü   teori üzerine 

devam eden deneysel çalışmaların  kısa bir değerlendirmesini sunuyoruz. İkincisi, 

Mezirow'un görüşlerinin tekrarlanmaya ihtiyacı olmadığı için, yetişkin 

öğrenmesinin eleştirel teorisine nasıl katkıda bulunduğunu sormak üzere,  diğer 

çalışmalara yöneliyoruz (alan seçimimizi ciddi şekilde kısıtlıyor). Bu 

değerlendirmelere dayanarak,  yetişkin öğrenmesi/eğitimi konusunda eleştirel bir 

teori inşa etmeye devam etmek için dikkat edilmesi gereken önemli konuları da 

içeren,  bazı  sonuçlara ulaşıyoruz. 

Dönüştürücü Teorinin Vaadi 

Taylor’un (2000) bu alanda yapılan deneysel araştırmaları taramak üzerine yaptığı 

değerlendirme araştırması,  bize bu alanda yapılanların kendi içinde eleştirel 

olmadığını  gösterdi. Ayrıca  ortaya çıkan bu deneysel çalışmalar eleştirel düşünme, 
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referans çerçeveleri, bağlam, öğrenme  yolları ve perspektif dönüşümü   gibi 

alanlarda Mezirow'un dönüştürücü  öğrenme teorisinin çeşitli boyutlarını nasıl 

doğruladığını, genişlettiğini ve farklılaştırdığını  da özetlemektedir. Diğer yandan  bu 

deneysel araştırmalar  teorik literatürde vurgulanan dönüştürücü   öğrenme 

teorisindeki çözülmemiş sorunlar   ve gerilimlerle  ilgilenmemiştir:  “araştırmada 

gereğinden fazla tekrar ve  perspektif dönüşümünün belirli bileşenlerinin doğasına 

ilişkin derinlemesine bir içgörü  yetersizliği  ile  dönüştürücü  öğrenme teorisinin şu 

anda bildiğimiz haliyle somutlaştırılması ortaya çıkmıştır; böylece yetişkin 

eğitiminde, ‘dönüştürücü öğrenme’ yaklaşımı öğrenmeyle ilgili temel öncülleri kabul 

görmüş bir uygulama haline gelmiştir” (Taylor, 2000, s. 286). 

Bu deneysel çalışmalar dönüştürücü  öğrenme teorisinin farklı yönlerine ilişkin 

anlayışımıza katkıda bulunmuş olsa da, daha önce Taylor'un dönüştürücü   öğrenme 

teorisindeki toplumsal eylem ile iktidar arasındaki  gerilimi   değerlendirmek için 

deneysel  temelinin yetersizliğini   "dönüştürücü  öğrenme teorisiyle ilgili en 

tartışmalı konu" olarak vurgulamış olması ilginçtir (1998: 22). Deneysel çalışmalar 

bireysel dönüştürücü  öğrenme sürecini şekillendiren bağlamın yapısal 

referanslarını görmezden gelirken, Mezirow'un dönüştürücü  öğrenme sürecinin 

çeşitli bileşenlerini  kışkırtmaya ve kurcalamaya devam ediyor.  Bu değerlendirme 

araştırması,   dönüştürücü  teoriye yönelik temel teorik zorluklar yerinde durmasına 

rağmen, bunun  teorinin  kendisinin devam eden inşası üzerinde nispeten  çok az 

etkisi olduğunu göstermektedir; nitekim bunu Mezirow'un (2000) son koleksiyonu 

da doğrulamaktadır.  

İronik olarak kendimizi epistemolojik ve teorik olarak Mezirow’un dönüştürücü 

öğrenme teorisinin tarihinde “sıkışmış” ve onu yeniden yaşarken buluyoruz. 

Dönüştürücü  öğrenmenin eleştirel ve toplumcu  özgürleştirici potansiyeline ilişkin 

teorik iddiaları değerlendirmek için güçlü bir ampirik temel olmadan, farkında 

olmadan ve eleştirel olmayan bir şekilde Mezirow'un teorisini özümsedik. Bizi "çıkış 

yolumuzu öğrenme" konusunda yönlendirecek açık bir toplumsal  vizyon olmadan 

yaptık bunu. Mevcut durum, yetişkin eğitimcilere yetişkin öğrenenlerin  zihinlerini 

daha etkili ve verimli bir şekilde dönüştürmek için  bireysel dönüşümün bir şekilde 

toplumsal değişime yol açacağına dair  belirsiz bir umutla da olsa, sonsuz sayıda 

modern araç ve teknik sunuyor. “Bireysel yetişkin öğrenenlere  romantik 

davranmaya” devam ederek (Cervero ve Wilson, 2001), bakış açıları değişebilir ve 

bazıları topluma “başarılı bir şekilde yeniden entegre olabilir”, ancak statükonun 

sorgulanmadan kalması muhtemeldir ve geç kapitalizmdeki sistemik çelişkiler  ve 

eşitsizlikler, ataerkillik ve yaşam dünyasının sömürgeleştirilmesiyle ilgili temel 

sorular ele alınmadan öyle kalacaktır. 

Dönüşüm Teorisinin Ötesinde 
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Mezirow'un dönüşüm teorisinin bizi andragojik  uzlaşmanın  apolitik 

durgunluğundan çıkarıp,  yetişkin öğrenmesi  ve eğitimini nasıl anladığımızı 

derinlemesine düşünmeye teşvik etme konusunda  yaptığı muazzam katkıyı asla 

küçümsememek gerekir. Neyse ki, dönüştürücü   teorinin ötesine geçerek ve diğer 

eleştirel geleneklere dayanarak,  yetişkin öğrenmesi ve eğitiminin eleştirel bir 

teorisini yaratma yönünde umut verici bir biçimde  bu "çözülmemiş sorunların" 

bazılarını ele alan başkaları da var. Collard ve Law'dan (1991) esinlenerek, 

amacımız eleştirel teorinin vaadini geliştirmede önemli içgörüler sağlayan, daha az 

görünür biçimde  katkıda bulunanları ortaya çıkarmaya başlamak ve bizi şu anda 

elimizdeki dönüştürücü teorinin baskın teorik ve pratik parametrelerinin ötesine 

geçmektir. AERC mekanının sınırları ve akademik yetişkin eğitimcilerinin 

karşılaştırmalı tablolara olan tutkusu göz önüne alındığında, teorilerin ve 

uygulamaların yalnızca bir özetini eklemek için  yerimiz var (bkz. Tablo 1).  Katkıda 

bulunanlar en üst yatay eksende sıralanmıştır (onları seçmemizin gerekçesi bir 

sonraki paragrafta yer almaktadır). Sol dikey eksen, her katılımcının yetişkin 

öğrenmesi ve eğitiminin eleştirel teorisine katkıda bulunan sorunların tasvirinin 

çeşitli boyutlarını temsil eder; buna her teorisyenin toplumsal  vizyonu, odak sorun  

ve öğrenme anlayışı, eleştirel yetişkin öğrenmesi ve eğitiminin tanımı, eğitimcilerin 

rolü ve eleştirel öğrenmenin süreçleri ve sonuçları dahildir. Bu satırlar ayrıca, her 

teorisyenin yapı-özne ilişkileri ve güç-iktidar  anlayışı dahil olmak üzere bu 

makalede özel olarak ele almak istediğimiz sorunları da ele almaktadır. 

Katkıda bulunanların seçimi her ne kadar Collard & Law'ın 1991 değerlendirmesiyle 

kısmen tutarlı olsa da elbette seçici ve kısmidir, ancak "kapsamı"  konusunda eminiz.   

Bu kapsam  göz önüne alındığında,  önemli gördüğümüz aşağıdaki simlere 

odaklandık. Özellikle Michael Welton'un "özgürleştirici yetişkin öğrenme teorisinin 

toplumsal dönüşüm ve insanın özgürlük alanının merkezini genişletmek" amacıyla 

sürdürdüğü uzun soluklu projesini  (1995, s. 1-2) önemsiyoruz. Habermasçı söylem 

topluluklarını savunmasıyla tanınan yazarın çalışmalarının Frankfurt Okulu'nun 

ikinci kuşağının  kapsamlı bir muhasebesini temsil ettiğine inanıyoruz. Benzer 

şekilde, kapitalist ve ataerkil güç ilişkilerinin kadın bilincini nasıl çarpıttığına dair 

uzun süredir devam eden ilgisiyle ve yetişkin öğrenmesine yönelik  eleştirel bir teori 

yaratmayı merkezine alan  projesiyle  Mechthild Hart'ın (örn. 1992, 2001) 

çalışmalarına da dönüyoruz. Benzer şekilde, Elizabeth Tisdell'in (örn. 1998, 2000) 

kesişimsel (iç içe geçmiş  ç.n.)  toplumsal cinsiyet, ırk ve sınıf sistemlerinin kimliğin 

inşasındaki  rolüne yönelik postyapısalcı yaklaşımına  bakıyoruz.  Frankfurt 

Okulu'nun birinci kuşak düşünürlerinin temsil ettiği ideolojik eleştirinin tarihsel 

köklerine dönerek, ideolojik eleştiriyi dönüştürücü öğrenmenin merkezine yeniden 

konumlandırarak dönüştürücü  teoriyi daha açık bir şekilde siyasal yönlere götüren 

Stephen Brookfield'in (örneğin 2000, 2002) son çalışmalarını da dahil ediyoruz. Bu 
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tartışmayla birlikte,   yetişkin öğrenme ve eğitiminin eleştirel bir teorisinin, 

dönüştürücü teorinin bireysel dönüşüme  yolaçan sonuçlarından ziyade    belirli 

siyasal sonuçlarıyla  ilgilenen bir teori olarak ele alınmasının  sonuçlarıyla 

ilgilenmeye  başlıyoruz. 

Tablo 1 bir dizi karşılaştırmalı noktayı temsil ediyor. Yüzeysel  düzeyde eleştirel 

teorinin farklı  yorumları genellikle  benzer biçimde  ve aynı sese sahip gibi 

görünebilir.  Sonuç olarak  hepsinde merkezi konular baskı, sosyal adalet, 

demokrasi, diyalog sorunlarına odaklanma eğilimindedir ve bu sorunlara katkıda 

bulunanların  hepsi burada  gösterilmiştir.  Ancak biz mümkün olduğunca bu 

farkları belirgin biçimde  göstermek için bu tabloyu oluşturduk. Bizim düşüncemize 

göre, çok sayıda Amerikalı yetişkin eğitimcisi, eleştirel teoriyi ele aldıklarında, onu 

çoğunlukla dönüştürücü  teoride zikredildiği  gibi, monolitik terimlerle görme 

eğilimindeler (örn. Collard & Law, 1989; Hart 1990).  Mezirow'un Habermas'ı 

benimsemesi, daha önce de vurgulandığı gibi  (örn. Collard & Law, 1989; Hart 1990), 

Mezirow'un teorisinin ayıredici özelliğidir. Buna şunu da eklemek isteriz ki; burada 

temsil edilen bakış açıları hem birinci ve ikinci kuşak  eleştirel teorinin daha geniş 

ve daha ayrıntılı bir şekilde   benimseyenleri  içeriyor hem de bunun ötesine geçiyor. 

Benzer gözlemler,    Gore'un da (1993) gösterdiği gibi,  eleştirel yetişkin eğitimi 

analizlerinde de benzer biçimde  bir cinsiyet ayrımı düzeyinde ortaya çıkıyor.  Bu 

bağlamda, Frankfurt Okulu'na en doğrudan ve ortodaksca  bağlananlar (Mezirow, 

Welton, Brookfield) onun (eril) akılcı/rasyonalist alanına sıkı sıkıya bağlıdırlar, oysa 

Hart ve Tisdell eleştirel akılcılığı içermekle birlikte, ötesine geçerek sistemik 

çarpıtmaya (distortion) ve baskıya yanıt vermek için kapsayıcı, bağlantısal, duygusal 

ittifakları savunurlar. İkincisi,   baskıcı sistemlere  ve adaletsizliğe direnmenin ve 

onu dönüştürmenin ne anlama geldiğine dair anlayışlarımızı ve uygulamalarımızı 

ilerletmek için ampirik analizleri (örneğin, Foley, 1999; Youngman, 2000) ancak 

daha   yakın dönemde görmeye başladık. 
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Tablo 1. Dönüştürücü Teorinin Ötesine Geçmek

 
 

Mezirow Welton Hart Tisdell Brookfield 

Toplumsal  
Vizyon 

Kişisel Özerklik 
Demokratik Uzlaşı  

Kolektif Özerklik 
ÖğrenmeToplumu 

 
Eleştirel Bakım Toplumu 

 
Kapsayıcı Toplum 

 
Demokratik Sosyalizm  

 
 
Odak  

 
Anlam & Varsayımlar 
Oluşturma  

 
Sivil Toplum &  
Söylem ve Demokrasi  

 
Annelik, Aile 
Çalışma Hayatı&Toplum 

 
Konumsallık, Kimlik & 
Maneviyat 

 
 
İdeoloji  Eleştirisi 

 
 
Problem 

Çarpıtılmış  
Psiko-Kültürel 
Varsayımlar 

 
Yaşam Dünyasının 
Sömürgeleştirilmesi  

 
Marjinalleştirme: Kapitalizm& 
Patriyarka 

 
Sınıf, Irk , Toplumsal Cinsiyet  
Kesişim Sistemi  

Hegemonya: İktidar ve 
İdeoloji altında  
Öz yanılsama  

 
Eleştirel 
Yetişkin 
Öğrenmesi 

 
Eleştirel Özdüşünüm & 
Diyalog 

 
Eleştirel Öğrenme: 
Söylemsel Pratikler 
&Toplumsal Eylem 

 
Bilinç Yükseltme & Güç 
İlişkileri Haritası Oluşturma  

 
Kapsayıcı Öğrenme ve Kendini 
ifade etme Toplulukları 
Oluşturma  

 
“İradenin Konformizminin” 
Eleştirisi 

 
Eğitimcinin 
Rolü  

 
 
Kolaylaştırıcı 

Sosyal eleştirmen & Sosyal 
Aktivist 

 
Bilinç yükselten &İktidar- Güç 
analisti 

 
Yansıtıcı &Yeniden 
Yapılandırmaçı 

 
Pragmatik  
Sorun Çözücü  

 
Südeç & 
Çktılar 

 
Perspektif Dönüşümünü: 
Eleştirel Özdüşünüm &Diyaloğu 
Geliştiren 

Yeni Toplumsal Hareketleri 
& Yaşam Dünyasını Savunan 
Demokratik Söylemleri 
öğrenme 

 
Sınırları Aşmak: “Mestiza’ 
Marjinalleştirilenlerle 
İttifaklar Kurma 

 
Sınırları Aşmak: Otantik Benlik 
& Üçüncü Göz  
Geliştirme  

Demokratik Düşünce ve 
Demokratik Tartışma: 
İktidar ve İdeoloji 
Meseleleriyle İlgili  

Benlik&To
plum 
İlişkisi  

 
Benlik& Toplum 

 
Yapı &Özne 

 
Toplum&Benlik 

 
“Benlik”, “Toplum” 

 
Toplum&Benlik 

 
İktidar-Güç  

 
Özerklik&Öz denetim 

Politik Ekonomi &Küresel 
Kapitalizm: Yapısal yeniden 
Bölüşüm 

Politik Ekonomi & Patriyarka 
Çalışma Dünyası, Bakım 
Emeği  

 
Konumsallıklar  ile İktidar 
İlişkileri Arasındaki  
Kesişim 

 
Hegemonya: Kişisel olan 
Yapısaldır 



Son olarak, Brookfield'ın (1994) belirttiği gibi, eleştirel teorinin "karanlık bir tarafı" 

vardır. Eleştirel teorinin pratiği – akılcı,  duygusal, konumsal - güç ilişkilerine ve 

hegemonik kültürel ilişkilere meydan okuyan açık bir politik odaklanmayı gerektirir. Bu 

tür öğrenme, özellikle uzun süredir varlığını sürdüren, eleştirel olmayan varsayımlara 

meydan okurken son derece duygusal ve yıpratıcı olabilir; bu tür zorlukları 

somutlaştırmanın çok gerçek, bazen de yaşamı tehdit eden risklerini ise  hiç gözardı 

etmeyin. 

Bu değerlendirmeler ışığında yetişkin öğrenmesi/eğitimi konusunda eleştirel bir teori 

inşa ederken,  sürekli dikkat gerektiren önemli konuların neler olduğunu belirleyebiliriz. 

Öncelikle, benlik-toplum ilişkileriyle ilgili,  çeşitli kavramsal anlayışların  yetişkin 

öğrenmesinin eleştirel bir teorisinin inşasını zorlaştırmaya devam ettiğine inanıyoruz 

(eleştirel teorinin hemen hemen her türevi,  eşitsiz toplumsal  ilişkilerin  eleştirisiyle 

başlar, ancak bu ilişkilerin nasıl oluştuğuna dair bir anlayışla başlamaz. Bu nedenle 

birçok katılımcı denklemin bir tarafını diğerine göre ayrıcalıklı kılma eğilimindedir; 

aslında yetişkin öğrenmesinin formüle edilmiş ve açıkça bireyselleştirilmiş bir 

"psikolojisi" ve "sosyolojisi" olduğu düşüncesi yetişkin öğrenmesine ilişkin eleştirel 

anlayışı zayıflatır. Anthony Giddens (1984), toplumsal yaşamın ikili değil, yinelemeli 

olduğu, toplumsal pratiklerimizin kendilerini yeniden üretirken sonuçlar da  ürettiği 

anlamına gelen yapının ikiliği (yapı-özne) olarak adlandırdığı şeyi ikna edici bir şekilde 

savunmuştur.Yetişkin öğrenmesiyle ilgili olan her eleştirel teorinin, yapı-özne ile ilgili bu 

rahatsız edici sorunun  üstesinden gelmesi gerekir.  İkincisi, Mezirow'un çalışması hariç, 

eleştirel yetişkin öğrenmesi  hakkındaki birçok tartışma, iktidar-güç  ve onun etkilerini 

içerir. Ancak garip bir şekilde güç-iktidar nosyonları  genellikle zayıf bir şekilde teorize 

edilir (önemli istisnalar vardır) ve eleştirel öğrenme anlayışları, yetişkin öğrenenlerle  

gündelik çalışmalarımızda iktidarın-gücün etkilerini pratik olarak yönetmeye ilişkin 

olarak,  özellikle toplumsal  hayatlarımızın inşası ve deneyimden anlam çıkarma  

açısından  anekdotların ötesinde  pek de içgörü sağlamaz. Son olarak, eleştirel yetişkin 

öğrenmesi  için bir mekanizma olarak neredeyse her yerde bulunan "diyalog" çağrıları 

konusunda giderek daha fazla endişe duymaya başladık. İkna olmadık. Toplumu anlama 

ve iktidarı-gücü yönetmeyle ilgili sorunlar göz önüne alındığında, diyalog çağrıları 

adaletsiz  sistemleri yatıştırmaktan ziyade büyük ölçüde yeniden üretiyor gibi 

görünüyor.  

Yetişkin öğrenmesi ve eğitiminin  eleştirel teorisini  geliştirmeye yönelik  eleştirel 

teorinin vaadinin filizlenmeye devam edeceğine inanıyoruz. Ancak bunu yapmak, yapı-

özne sorunlarının pratik kavrayışını  geliştirmek, gücü-iktidarı pratik olarak yönetmek 

ve sürekli bir dizi eleştirel pratik müdahale yolu  geliştirmek gibi konulara dikkat etmeyi 

gerektirecektir. Elbette, bugün akademik yetişkin eğitiminin çoğu, 60'lı/70'li yılların 

bireysel öğrenene  öğretme anlayışının teorik sınırlarına iyice yerleşmiş durumda (ve 

görünüşe göre oldukça mutlu bir şekilde): hümanist gelişim psikolojisi, andragojik 

öğrenme teorisi ve mesleki uygulama,  prosedürel eğitim uzmanlığı olarak tanımlanıyor 
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(ihtiyaç değerlendirme, öğretim ve kolaylaştırma becerileri, bütçeleme ve pazarlama 

becerileri, değerlendirme taktikleri, vb.). Bu nedenle  eleştirel öğrenmeye ilişkin pratik 

bir teori olmadan yetişkin eğitimi mesleğinin, yetişkin eğitimcilerin  uygulamalarında 

yüzyüze geldikleri  bilgi/iktidar ilişkileriyle ilgili meselelerde karmaşıklaşan talepleri 

karşılamada  giderek   daha az ilgili  ve etkisiz hale geleceğini savunuyoruz (Cervero ve 

Wilson, 2001).  
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